Obiectæ alie diuinae & humanae pœnae.

Spreta a Siculis Bonifacij monita.

Lib. 2. ep. cur. 100. Latæ in eos censuræ.

Carolus in Siculos ad bellum se comparat.

Ep. 218. Ep. cur. 18.

Ep. 576. Permittit Pontif. ipsum ab ecclesiasticis subsidia elicere.

Attribuit ei decimas.

Ep. cur. 82.

S. Ludouicus Caroli filius regni iure se abdicat.

spendendarum humanarum rerum exemplum
orbi Christiano dedit: paternorum enim successione regnorum ac principatum viribus se abdicavit, ut S. Francisci paupertatem profiteretur. De quo hac S. Antoninus a: *Rediens de Cathalonia votum, quod de intrando ordinem Minorum, cum erat obfcs, fecerat, in conuentu fratrum de monte Pessulano dicti ordinis adimplere voluit: sed cernens quod timore patris fratres eum recipere nolent, votum ipsum solemniter iteravit. Cum autem vacante ecclesia Tolosana Papa Bonifacius VIII: ei suaderet, vt prouisioni de se facte de dicta ecclesia assensum preberet, respondit se hoc nunquam facturum, nisi prius votum de suscipiendo habitu Minorum adimpletset; quod & fecit: nam habitum ordinis humiliter suscepit, & professionem expressam tunc in manibus ministri generalis fecit. Quo facto predicta prouisioni suum prebendo assensum, mandatis apostolicis obediuit, & iuri primogeniturae, ratione cuius in regno Sicilia habebat succedere, renuntiavit. Rem gestam hoc anno e pontificijs literis b colligitur, quibus episcopus Tolosanus creatus est: cui cum etas ad suscipienda sacra episcopalia deesset, ob insignes virtutes, quae in ipso emicabant, Bonifacius Papa ad illius gratiam legem canonicam soluit.*

a Anton. 3. p. 21. 24. c. 4. in prin. eip.

S. Francisci instituta amplectitur.

b Lib. 2. ep. 639. Creatur episcopus Tolosanus

Illius eloquium

Dilecto filio Ludouico episcopo Tolosano nato charissimi in Christo filij nostri Caroli Regis Sicilia illustris.

Pridem ecclesia Tolosana per obitum bonae memoriae H. Tolosani episcopi, qui apud sedem Apostolicam diem clausit extremum, pastoris solatio destituta, nos dispositionem ipsius ecclesiae nobis & sedi Apostolicae reseruantes, decreuimus ex tunc irritum & inane, si quid secus super ijs scienter vel ignoranter contingeret attentari. Ac de ipsius ordinatione solcite cogitantes, & cupientes illum eidem ecclesiae per nostrae operationis studium Pontificem praesidere, per quem posset ecclesia ipsa in vtrisque salubriter gubernari; post vigilem curam, quam super hoc adhibuimus diligenter, ad personam tuam sublimibus natalibus productam, ex claris vtriusque parentis tui progeniebus regalibus praesulgentem, eninenti literarum scientia praeditam, vitae munditia redolentem, grauitate morum & consilij maturitate conspicuam, aliarumque donis virtutum ab Altissimo multipliciter decoratam, conuertimus acie nostrae mentis: & tecum super aetatis defectu, quem pateris; maxime cum defectum ipsum supplere praedictis virtutum donis; & alijs eximijs & laudabilibus meritis, quae tibi suffragari nouimus, dignoscaris; auctoritate apostolica dispensauimus, vt eodem defectu nequaquam obstante, ad episcopalem dignitatem ipsius ecclesiae Tolosanae licite possis assumi, teque fratrum Minorum ordinis professorem, ad sacerdotium iam promotum, de fratrum nostrorum consilio, & apostolicae plenitudine potestatis praeficimus ipsi ecclesiae Tolosanae in episcopum & pastorem, tibi que subsequenter consecrationis munus proprijs manibus diximus impendendum; spe firma fiduciaque tenentes indubitata, quod praedicta ecclesia Tolosana per tuam solertem industriam, & prudentiam circumspectam praeseruetur a noxijs & aduersis, & alias spiritualiter & temporaliter, Deo auctore, augmenta suscipiet commoditatis & honoris; & tam clerus, quam populus tuo commissus regimini, tua salubri doctrina, & pia actionis exemplo ad salutem adificabitur animarum.

Tu ergo, tuum iactans in Domino cogitatum, ac iuxta ipsem nostram, & gratiam tibi datam a

Domino, commissum tibi super gregem dominicum cum virga vigilantis officium officiose ac diligenter exercens; extirpandis vitijs & plantandis virtutibus sollicitudine inuigiles efficaci, vt tanquam stella fixa in ecclesiae firmamento, tibi per vitae meritum & alijs proficiens per exemplum, dum plures erudieris ad salutem, in aeternitatis gloria gratulari, ac relucere inter alios clarius merearis; & nos, qui tibi in omni opportunitate fauorabiliter adesse proponimus, in tuis delectari laudibus merito valeamus. *Dat. Lateran. 14. kal. ianuarij pontificatus nostri anno 11.*

Auctus episcopali dignitate, obstrictusque caelestibus rebus arctiori vinculo, maiora virtutum exempla explicuit, quae a sancto archiepiscopo a audiamus: *Factus ergo episcopus Tolosanus, mira compassione motus ad pauperes, publicas & priuatas elemosynas faciebat, & inuestigato de suorum quantitate reddituum, quantumque sibi sufficeret pro moderatis expensis & rationabilibus faciendis, residuum pauperibus erogabat. Cum autem iret per Parisios pauperi, quem quasi nudum inuenit, abscondite cappam contulit, quam portabat, sibi que secreta aliam apportari mandauit. Ipse vigintiquinque pauperibus, quos in domo sua resciebat, quotidie aquam fundebat in manibus, manuque sua ipsis ferula apponebat, panes genus flexus eis scindebat, in ipsis Christo seruire, & ipsum recipere se delectans quam plurimum hospitalia pauperum aliquando visitabat, humili habitu post religionis ingressum semper vsus. Pontificatus officium exercebat cum diligentia, missas dicendo assidue, deuotissime ordines celebrando. Clericis de beneficijs prouidebat, examinatis prius de vita & moribus diligenter. Iudaeos, & gentiles seruenti zelo fidei ad baptismum inducebat. Miras in eo habebat sanctitas illecebras, vt omnes Christo lucrifaceret, vt addit memoratus S. Antoninus b: *Tanta gratia interior repleus erat, & quasi exterius redundans in corpore, vt aspicientes in eum & fideles & infideles quadam secreta virtute corda emolliendo mutaret: & cum primo factus episcopus Tolosanus ciuitatem intrauit, occurrentibus omnibus ad recipiendum pastorem tam nobilem & perfectum; videntes multi adolescentem regio semine clarum, spiritu deuotum, vultu angelicum, scientia praeditum, gratia Spiritus sancti plenum esse non dubitantes; quadam vi secreta spirituali alterabantur in melius, & ad peccatorum poenitentiam, & ad Dei seruitium atraherentur. Non diu caelesti viro potiri mundo licuit, de cuius felici obitu dicitur inferius. Nunc ad consanguineos, affinesque illius Reges mutuis bellis implicitos sermonem traducimus.**

17 Ruebant in arma Philippus Francorum & Eduardus Anglorum Reges, & pertinacissimis animis mutuo se bello atterebant, quod Guidonis Flandriae, ac Barensis comitum a Gallo, Scotorumque defectione ab Anglo magis inflammatum est. Et quidem quod ad Scotum spectat; is ad astringendum arctius cum Gallis foedus, Ioannam Caroli Valestorum comitis filiam Eduardo filio desponderat: cumque Anglorum Rex in eum vltionem pararet, is subiecis literis c denunciauit ei bellum, nec vnquam ipsi regnum Scotiae acceptum relaturum.

Magnifico principi domino Eduardo, Dei gratia, Regi Anglia Ioannes, eadem gratia, Scotiae Rex
Cum vos, & infra, nos iam cum innumerabili multitudine armatorum, vestro exercitu publice conuocato, ad exheredandum nos, & regni nostri incolas ad fines regni nostri hostiliter accessistis, & vltra

a dno ubi in lat. eiu. p. pag. hum. cat.

b Ead. in fort. reit. citat.

c Ead. apud V. in Y. N. 1700.